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وقتی حرف از فناوری متاورس به میان می آید، فردی را می توان تصور 
کرد که هدست بزرگی روی سر گذاشته که بیشتر قسمت های صورتش 
را پوشانده و بازی ویدئویی انجام می دهد. جای تعجب ندارد که 
بازی های دیجیتال یکی از حوزه های اصلی فناوری متاورس را تشکیل 
می دهند. درواقع فناوری نوظهور متاورس یا »اینترنت آینده« اگرچه 
به عنوان یک موجودیت واحد توسعه نیافته، اما این فناوری یک قلمرو 
مجازی جمعی است که توسط قلمرو فیزیکی دیجیتال و تقویت شده 
ایجاد شده است. به زبان ساده، متاورس را می توان به عنوان هزاران 
محیط مجازی پیشرفته معرفی کرد. متاورس به عنوان یک نوآوری 

ترکیبی، به طیف وسیعی از روندها و فناوری ها مانند واقعیت افزوده، 
، واقعیت مجازی، هوش مصنوعی  اینترنت اشیا، نمایشگرهای روی سر
... نیاز دارد. با وجود این، نسخه فعلی متاورس هم تئوری و هم  و

قابل استفاده است. 
با توجه به این واقعیت که متاورس به طور کامل ساخته نشده، 
یوها شکل می گیرد. متاورس  همه چیز براساس طیف وسیعی از سنار
توسط اکوسیستم های رقیب اصلی مانند دنیای متا، اندروید و اپل با 
قابلیت همکاری محدود اداره می شود. این فناوری هنوز دامنه ای از 
بردی تخصصی است و هنوز تا ساخت یک دنیای  برنامه های کار
مجازی کامل فاصله دارد. متاورس به عنوان تقلیدی از اینترنت 
، پویا و قابل تعامل است. متاورس با  به صورت سه بعدی، فضایی باز
ارتقای تجربه دیجیتال، مجموعه وسیعی از عملکردهای دنیای واقعی 

را در یک قلمرو سه بعدی ارائه می دهد. مفهوم متاورس از یک ایده 
یربنایی و آینده نگر به استراتژی اصلی کسب وکار تبدیل شده است.  ز
درواقع »متا«، متاورس را به عنوان تکامل بعدی در ارتباطات اجتماعی 
، مفهوم  و جانشین اینترنت موبایل تعریف می کند. در سال های اخیر
متاورس بیش از هر چیز در حوزه بازی های ویدئویی مطرح می شود و در 
برد داشت اما در سال 2023 ورق برگشت و آنچه بیشتر  همین بازار کار
یابی  با این حوزه فناوری سروکار پیدا کرده، حوزه صنایع است. بازار
متاورس از دیگر حوزه های این فناوری است که درحال تبدیل شدن 
به یک کلمه کلیدی در میان برندهای مصرف کننده است. شرکت های 
چندملیتی بزرگ، از »جی چی مورگان«، »نایک« و »آدیداس« گرفته 
یابی  «، همگی ابداعاتی برای جذب پتانسیل بازار تا »مک دونالدز

متاورس ارائه داده اند. 

رونق هوش مصنوعی از اقبال به فناوری متاورس کاسته اما نمی توان رشد بازار آن را انکار کرد

رشد سالانه  48درصدی و استفاده  
نیم میلیارد نفر در انتظار متاورس

آینده دنیای متاورس چگونه است؟
   فقدان مدل تجاری صحیح کار دست متاورس 

داد
به گزارش cointelegraph، با کاهش اقبال به فناوری متاورس در دنیا، 
« این گونه استدلال کرده است که شکست  مدیرعامل شرکت »متامایدز
در ابداعات متاورس به دلیل فقدان مدل های تجاری مناسب ایجاد 
شده است. متاورس در مقایسه با دو سال گذشته دیگر برای برخی 
رهبران فناوری جهانی جذابیت ندارد. کاربردی شدن فناوری مشابه 
 ، ــب وکار ــم انداز کس ــترده در چش ــر گس ــری و تغیی ــتلزم بازنگ ــاورس مس مت
تیم ها و مدل های کسب وکار است و بزرگ ترین چیزی که شاهد آن 
هستیم، این است که مدل کسب وکاری درستی برای آن طراحی نشده 
است. آمارها نشان می دهد تنها 29 درصد از رهبران فناوری امارات و 
37 درصد از رهبران فناوری در سطح جهان عنوان کرده اند که متاورس 
نقش مهمی در کمک به کسب وکار آنها برای دستیابی به موفقیت های 
کوتاه مدت ایفا می کند. همچنین به گزارش economist، براساس این 
نظرسنجی، بیشتر رهبران فناوری در سه سال آینده بیشتر به فعالیت در 
حوزه هوش مصنوعی گرایش دارند. این در حالی است که متاورس هرگز 
یک پروژه کوتاه مدت نیست و در درازمدت می توان  به آن دست یافت. 
کسب وکار شرکت »متا« در سه ماهه سوم سال 2023 درآمدی 34 میلیارد 
دلاری را گزارش کرده است که نسبت به سال گذشته 23 درصد رشد 
داشته است. این شدیدترین افزایش از زمان رونق شبکه های دیجیتال 
در دوران همه گیری به شمار می رود. سود خالص این شرکت به بیش 
، بالغ بر 11 میلیارد و 600 میلیون دلار رسید. شواهد حاکی از آن  از دو برابر
است که سهام شرکت  متا  از سال گذشته 250 درصد افزایش یافته است. 

   استفاده از حسگرهای انعطاف پذیر در متاورس
پایه نانومواد  به گزارش techxplore، حسگرهای  انعطاف پذیر که بر

ن پایینی که دارند، حساسیت بالا و  تولید شده اند، به دلیل وز
هماهنگ شدن با پوست بدن یا لباس، امید محققان را به استفاده 
ی افزایش می دهند.  ی های متاورس و واقعیت مجاز از آنها در فناور
انتظار می رود این حسگرها در آینده جایگزین حسگرهای سخت 
بردی تعامل  کار برنامه های  از  ی  مبتنی بر سیلیکون در بسیار
که  کامپیوتر شوند. این حسگرها قابلیت آن را دارند  انسان و 
ــا  ــا لباس ادغام شوند ت ــا ب محکم به پوست انسان متصل شده ی
یکی افراد را حین کاوش در فضاهای  یکی و فیزیولوژ اطلاعات فیز
کند. در مقایسه با حسگرهای انعطاف پذیر  رسی بررسی  متاو
سنتی، این حسگرهای انعطاف پذیر از حساسیت بالا، توان پایین، 
ی بالا، قابلیت اطمینان و ساخت در مقیاس بزرگ  چکش خوار
برخوردار هستند. این حسگرها می توانند به سیستم های واقعیت 
کنند تا قسمت های مختلف بدن  کمک  ی و متاورسی  مجاز
ــر  ــر و واقعی ت ــه ای روان ت ــر نظارت کنند، بنابراین، تجرب انسان را بهت

در آینده ارائه خواهند کرد.
 

   تحول بانکداری با فضاهای متاورسی
ی را دستخوش  به طورکلی، متاورس قادر است کل مدل های تجار
ی  کند. شرکت های بزرگ و استارتاپ ها به دنیای مجاز تغییر 
گام های نخست خود را در  بران خصوصی  کار گسترده شده و 
ی  ی از فروشگاه ها در دنیای مجاز این مسیر برداشته اند. بسیار
یان  جدید حضور یافته اند تا بتوانند به طیف گسترده تری از مشتر
ی متاورس  دسترسی پیدا کنند. در این میان، بانک ها نیز از فناور
ی استفاده  به عنوان یک فرصت برای جذب مشتری در دنیای مجاز
یچه« در آلمان به زودی یک  می کنند. به عنوان مثال، بانک »دو
ی افتتاح خواهد کرد که  سالن سه بعدی جدید را در فضای مجاز

ی متاورس خواهد شد. بازدیدکنندگان  یکی از پلتفرم های پیشرو
این بانک همان آواتارهای دنیای متاورس هستند و در قالب 
ــن  ــاد چنی ــود. ایج ــزار می ش ی برگ ــاز ــده مج ــای زن یداده ــا، رو ــن فض ای
یان انجام  ن، به منظور تعامل با مشتر ی مدر فضاهایی در بانکدار
، بانک ها می توانند از متاورس به عنوان  می شود. در آینده ای دور
یان استفاده کنند.  فضایی برای ارائه مشاوره محصول به مشتر
ی قدم  یان در چنین فضایی قادر خواهند بود در فضای مجاز مشتر
بزنند و ماشین ها یا تجهیزات تولیدی جدید را دیده و لمس کنند. 

   بازار ۱3۰3 میلیارد دلاری متاورس تا ۲۰3۰
، متاورس مراحل ابتدایی  به گزارش invisionmag، در حال حاضر
توسعه را طی می کند و شاید نتوان به درستی آینده ای را برای آن 
ترسیم کرد. 54 درصد متخصصان معتقدند که متاورس تا سال 
2040 جنبه های واقعی تری به خود خواهد گرفت و حدود نیم میلیارد 
ی آن بهره خواهند برد. درست است  نفر در دنیا از فرآیند غوطه ور
ی نوظهور آن طور که باید در سال های اخیر مورد  که این فناور
مقبولیت قرار نگرفته، اما نمی توان وجود آن را در ایجاد تجربه ای 
متفاوت نادیده گرفت. شواهد بیانگر آن است که بازار جهانی 
ی متاورس تا پایان سال 2023 به چیزی بالغ بر 84 میلیارد  فناور
ی  دلار برسد و انتظار می رود با میانگین رشد سالانه این فناور
که رقم بازار  بین سال های 2023 تا 2030 حدود 48 درصد باشد 
متاورس تا سال 2030 به 1303 میلیارد و 400 میلیون دلار خواهد 
ی در  رسید. بازار متاورس در حال گسترش است و واقعیت مجاز
ی های پزشکی  ، شبیه ساز حوزه های مختلفی چون آموزش، پرواز
... به کار خواهد رفت. این خدمات باعث افزایش تقاضا برای  و

ــازار متاورس می شود.  ب

ندا اظهری 
مترجم

متاورس هنوز هم روی بورس است
   متاورس صنعتی دریچه ای به بهبود کارایی انجام 

فعالیت ها
متاورس صنعتی به عنوان یک دوقلوی دیجیتالی با سیستم های 
متصل و قابلیت هایی برای تعامل با سیستم واقعی در محیط 
است که به افراد اجازه می دهد گذشته را بهتر درک کرده و آینده 
را پیش بینی کنند. درواقع متاورس صنعتی، ترکیبی از دنیای 
ی از کارها را  یکی است که کارایی انجام بسیار دیجیتال و فیز
بهبود می بخشد. به گزارش مایکروسافت، متاورس صنعتی نوعی 
ی به شمار می رود. چیزی که این  کاتالیزر دگرگون کننده برای نوآور
زمان را هیجان انگیز می کند. درواقع متاورس صنعتی چگونگی 
ی و  ی افراد و ماشین ها برای طراحی، ساخت، بهره بردار همکار
ی های  یکی را با استفاده از فناور ی سیستم های فیز بهینه ساز
یف  ی و کارایی بازتعر گیر در سیستم های ابری برای بهبود پایدار فرا
، نظارت موثر  ی های عملیاتی از راه دور ی و شبیه ساز می کند. فناور
یت می کنند.  بر فرآیندها، حل مشکلات و تعامل از فاصله ایمن را تقو
ی های نوآورانه پشتیبانی  ی از فناور متاورس صنعتی از بسیار
ی و کارایی کارکنان را از طریق  ی، پایدار می کند که ارزش مالی فور
ی، تحلیل دیجیتال و پیش بینی های  ی فرآیند، مدل ساز بهینه ساز
کولا  مبتنی بر هوش مصنوعی ارائه می کنند. شرکت هایی مانند »کوکا
ی  هلنیک« درحال تغییر فعالیت های خود با استفاده از فناور
متاورس صنعتی است و قابلیت پیش بینی و انعطاف پذیری را 
به زنجیره تامین اضافه می کنند. مرسدس بنز با ایجاد تجربه ای 
دیجیتال به کارمندان کارخانه خود قدرت داده است تا با داده هایی 
ی ها را پردازش کنند.   که از فضای دیجتال به دست می آورند نوآور
با اینکه متاورس در سال های گذشته در حوزه های مختلفی 
ی ها نقش پررنگی داشت اما امسال  چون خدمات مالی و باز
ی از  بیشتر در بخش متاورس صنعتی مطرح شده است و بسیار
کارشناسان بر این باورند که این حوزه از متاورس درحال تکامل 
است و دامنه هر صنعتی ازجمله تولید، مراقبت های بهداشتی، 
یان و هم برای  ی را هم برای مشتر ی و پایدار خرده فروشی، انرژ
کوسیستم مشارکتی اختصاص می دهد. مایکروسافت به طور  ا
ی می کند  ی ها، پلتفرم ها و راه حل ها سرمایه گذار ی فناور مستمر رو
یان خود را در مکانی که حضور دارند، ملاقات و به آنها  تا مشتر
ی  کمک کنند تا ارزش متاورس صنعتی را براساس حلقه نوآور
ی  ی درک کنند. فناور ی و بهینه ساز طراحی، ساخت، بهره بردار
ی  ، ابزارهای همکار »هولولنز 2« مایکروسافت از زمان آغاز به کار
یان متاورس صنعتی ارائه داده تا بتوانند  همه جانبه ای را به مشتر

، کارآمدتر و ایمن تر داشته باشند. عملکردی موثرتر

   سرمایه گذاری 7۰ میلیارد دلاری مایکروسافت 
در سال ۲۰۲۱

، مارک زاکربرگ، مدیر فیسبوک در سال 2021 تغییر  به گزارش نیویورک تایمز
نامی را برای شرکت خود درنظر گرفت و نام آن را از فیسبوک به »متا« تغییر 
داد. یک ماه بعد، بیل گیتس موسس مایکروسافت این گونه نوشت که طی 
دو تا سه سال، بسیاری از جلسات مجازی از فضای دوبعدی مجازی 
به فضای سه بعدی متاورس منتقل خواهد شد که با حضور آواتارهای 
دیجیتال از افراد شکل می گیرند. بلافاصله پس از آن، مایکروسافت اعلام 
کرد که 70 میلیارد دلار برای خرید غول بازی های ویدئویی »اکتیویژن 
بلیزارد« هزینه خواهد کرد که این معامله، بلوک های سازنده متاورس را 
فراهم می کند. اما دقیقا از همان زمان، گرایش دنیا به متاورس متوقف 
شده است و سرمایه گذاران فناوری ترجیح داده اند به سمت روندهای 
جدیدی چون هوش مصنوعی حرکت کنند و نیز برخی پروژه های متاورس 
در شرکت هایی چون دیزنی و مایکروسافت با تمام شور و شوقی که 
نسبت به راه اندازی آن وجود داشت، تعطیل شدند تا حدی که دیزنی 
حدود 50 کارمند خود را که در پروژه های متاورس کار می کردند، اخراج 
کرد. ایده جهان آنلاین فراگیر و همه جانبه برای بسیاری از سرمایه گذاران، 
زمانی که مردم دنیا در اوج کرونا خانه نشین شده بودند، گزینه منطقی تری 
به شمار می آمد. براساس داده های به دست آمده، استارتاپ های مرتبط 
با متاورس طی پنج ماهه نخست سال 2023 حدود 664 میلیون دلار 
سرمایه گذاری خطرپذیر جمع آوری کردند که در مدت مشابه سال 2022 
با کاهش شدید بیش از دومیلیارد و 930 میلیون دلاری همراه بود. این 

، استارتاپ های مرتبط  ه کاهش سرمایه گذاری اخیر ز حو با 
متاورس را به حدود یک چهارم اوج خود در نیمه 

نخست سال 2022 کاهش داده است. 
به نظر می رسد که سرمایه گذاری 
روی حوزه متاورس در سال اخیر 
جای خود را به تمرکز روی فناوری 

هوش مصنوعی داده است. واحد 
سخت افزار »متا« در سه ماه 

حدود  ی  جار سال  اول 
چهارمیلیارد دلار از دست 
داد و زاکربرگ هم هشدار داده 

است که ایجاد فضای متاورس 
یان آور بوده و بازدهی  پیشنهادی ز

اولیه کمی دارد. به رغم اینکه تمایل به حوزه متاورس در دنیا کاهش 
یافته، اما بسیاری بر این باورند که خیلی زود است ایده متاورس 

را حذف کنیم. 

   سرمایه گذاری 5۰۰ میلیون یورویی زیمنس در 
توسعه متاورس صنعتی

یمنس با جدیت بالایی در حال اجرای  به گزارش automation، شرکت ز
استراتژی سرمایه گذاری دو میلیارد یورویی است که یک میلیارد یورو 
ی این  از این مبلغ قرار است در آلمان و در راستای افزایش قدرت نوآور
کشور سرمایه گذاری شود. صدراعظم آلمان خبر داده است که این شرکت 
فناوری با سرمایه گذاری 500 میلیون یورویی یک پردیس فناوری جدید 
یمنس  ی کرده است. ز برای گسترش ظرفیت های توسعه و تولید راه انداز
در حال ایجاد فضایی به عنوان یک مرکز تحقیق و توسعه جهانی و هسته 
فعالیت های فناوری جهانی برای توسعه متاورس صنعتی است. این 
یمنس را قادر می سازد تا رشد کلی خود را سرعت بخشیده،  مراحل، ز
یمنس با  نوآوری را هدایت کند و انعطاف پذیری خود را افزایش دهد. ز
این سرمایه گذاری، در حال ایجاد و توسعه طرحی برای متاورس صنعتی 
است که یک نمایش مجازی از دنیای واقعی، واقع گرایانه و مبتنی بر 
یک و زمان واقعی است. استفاده هدفمند از داده های فیزیکی  فیز
مرتبط و استفاده از هوش مصنوعی، آخرین نسل از تولیدات پیشرفته را 
ایجاد می کند که پایداری بیشتری ایجاد کرده و می تواند به تغییرات بازار 
یمنس برای توسعه فناوری  واکنش دهد. از جمله اقداماتی که شرکت ز
در آلمان انجام می دهد، ایجاد 
پایه و اساس متاورس صنعتی 
در منطقه شهری نورنبرگ است. 
در پردیس جدید قرار است دنیای 
واقعی با دیجیتال ادغام شود که به 
این واسطه انقلابی در چگونگی 
اجرای تولید فناوری در آینده ایجاد 

خواهد شد. 


